VPN C$450,904,619.10 C$570,003,405.82 C$761,835,615.74 C$808,200,979.27 C$805,035,067.22 C$801,869,155.18 C$798,703,243.14

TIR 111% 150% 209% 259% 245% 233% 222%

Tabla 62: Comparación de flujos de efectivo

   Fuente:  Elaboración propia

Estos datos quieren decir que, el proyecto es más rentable si se lleva a cabo con

financiamiento por parte del banco. Esto lo podemos asumir debido a que el

VPN con financiamiento es mayor que el VPN sin financiamiento. Así mismo, la

TIR con financiamiento es mayor que la TIR sin financiamiento. Es por este

motivo que se optará por llevar a cabo el proyecto a través de un financiamiento

del banco.

Análisis de sensibilidad

Se realizó un análisis de sensibilidad con el objetivo de anticipar el futuro, medir

y valorar la cantidad de inversión y costos totales a fin de identificar la

rentabilidad para decidir finalmente si se debe invertir. Se compararon los

factores inversión y costo. A continuación se presenta en las Tablas 63 y 64, las

variaciones del VPN y TIR con un incremento del 10%, 20% y 30% tanto en la

inversión como en los costos (disminución de los beneficios). Los cálculos se

muestran en los Apéndices 26 al 37 en las páginas 174 a la 179.

Tabla 63: Análisis de sensibilidad sin financiemiento

Fuente:  Elaboración propia

136

Disminución de

los beneficios -

30%

Disminución de

los beneficios -

20%

Disminución de

los beneficios -

10%

Sin Variación Inversión a +10% Inversión a +20% Inversión a +30%

VPN C$939,375,287.00 C$941,691,113.20 C$944,006,939.40 C$947,353,207.15 C$812,942,291.53 C$679,561,817.46 C$546,181,343.40

TIR 420% 442% 468% 502% 318% 205% 136%

Tabla 64: Análisis de sensibilidad con financiemiento

Fuente:  Elaboración  propia

La conclusión se basa en la Tabla 63 ya que se ha decidido realizar el proyecto

con financiamiento ya que el VPN es mayor. Por medio de este análisis pudimos

identificar las variaciones máximas permisibles de las magnitudes de los

factores. Si se aumenta en un 30% la inversión, la TIR representaría un 27% de

la TIR sin variación. De la misma manera si se reduce un 30% los beneficios, la

TIR representa un 84% la TIR sin variación. Estas magnitudes son los límites

permisibles del proyecto. Esto quiere decir que el proyecto se sensible, se debe